
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  555                       PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 255, DE 28 DE JUNHO DE  2012

Altera a Lei Complementar nº 253, de 21 de 
junho de 2012, na forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O caput do art. 1º da Lei Complementar nº 253, de 
21 de junho de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar 
ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, regido pela 
Lei nº 10.188, de 12 de fevereiro de 2001 e gerido pela 
Caixa Econômica Federal, os imóveis abaixo descritos, 
que serão utilizados exclusivamente no âmbito do 
Programa Minha Casa Minha Vida, conforme valor aferido 
mediante avaliação mercadológica, nos termos dos 
processos administrativos nº 2012024422 e 2012022651, 
observadas as disposições estabelecidas pelas Leis 
Complementares nºs 191 e 192, ambas de 13 de outubro 
de 2009.”(NR)

Art. 2º Ficam revogados os arts. 2º e 3º da Lei 
Complementar nº 253, de 2012.

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, aos 28 dias do mês de  junho de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº.011 DE 12 DE JUNHO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas,

R E S O L V E:

Art.1º suspender as férias do servidor, Raimundo 
Mendes de Oliveira, lotado na Secretaria de Governo, matricula 
413003933 no período de 04/06/2012 a 03/07/2012, em razão de 
extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido beneficio em 05/11/2012 a 04/12/2012. As férias 
suspensas refere-se ao período aquisitivo de 2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, aos 12 dias do mês de junho de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

DESPACHO/GAB/SEPLAG/ Nº 035/2012.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
processo nº 2012007439, Parecer Jurídico nº 874/2012 – PGM, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, 
observada à atribuição contida no art. 5º do Decreto nº 192, de 
31 de janeiro de 2011 e com base no art. 25, inciso I da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993; resolvo inexigir a licitação para 
contratação do Departamento Estadual de Trânsito, CNPJ/MF nº  
26.752.857/0001-51, para pagamento de taxas de licenciamento e 
seguro obrigatório do dos veículos que compõem a frota oficial do 
Município de Palmas, exercício de 2012, no valor estimado em R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), correndo a presente despesa com 
as seguintes dotações orçamentárias:

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão aos 13 dias do 
mês de junho de 2012.

Ana Carolina A. G. Emmerich
Secretária

Funcional programática Unidade Gestora Natureza da 
despesa 

Fonte Valor 

03. 2100.04.122.0128.2903 Gabinete do Prefeito 33.90.47 001000199 6.316,00
03. 2300.04.122.0128.2903 Procuradoria-Geral do Município 33.90.47 001000199 1.550,00
03. 2500.04.122.0128.2903 Secretaria de Planejamento e 

Gestão 
33.90.47 001000199 4.730,00

03. 2600.04.122.0128.2903 Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e 

Emprego 

33.90.47 001000199 3.947,00

03. 2700.04.122.0128.2903 Secretaria de Finanças 33.90.47 001000199 6.300,00
03. 2900.04.122.0128.2903 Secretaria Municipal de Educação 33.90.47 002000199 10.200,00
03. 3100.04.122.0128.2903 Secretaria de Desenvolvimento

Urbano e Habitação 
33.90.47 001000199 4.000,00

03. 3300.04.122.0128.2903 Secretaria de Desenvolvimento 
Rural 

33.90.47 001000199 6.300,00

03. 3500.04.122.0128.2903 Secretaria de Infraestrutura 33.90.47 001000199 2.300,00
03. 3600.04.122.0128.2903 Secretaria de Segurança Pública, 

Trânsito e Transportes 
33.90.47 001000199 22.000,00

03. 3700.04.122.0128.2903 Secretaria de Desenvolvimento 
Social 

33.90.47 001000199 10.300,00

03. 4400.04.122.0128.2903 Secretaria de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos 

33.90.47 001000199 4.700,00

03. 5100.04.122.0128.2903 Secretaria Municipal de Governo 33.90.47 001000199 4.000,00
03. 5900.04.122.0128.2903 Banco do Povo 33.90.47 001000199 800,00
03. 7100.04.122.0128.2903 Fundação Cultural 33.90.47 001000199 2.557,00

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Infraestrutura   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   8
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   8
Banco do Povo   10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 28 de junho de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 do 
Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como do Decreto 
nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os contribuintes 
abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente as 
atividades exercidas, e se querendo comparecerem na Junta de 
Recursos Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida 
Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, 
Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do 
processo administrativo,  por estarem exercendo atividades sem 
a necessária licença, expedido pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei supramencionada.

Palmas -TO, 28 de junho de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ADRIANA PEREIRA AGRA 2012030350 949.768.801-68 001040 
ALEXANDRE FRANCISCO MAGALHÃES 
SEIXAS NETO 2012030428 798.115.071-04 001848 

FRANCISCO DE ASSIS MARANHÃO DA 
SILVA 2012030623 527.567.501-15 000794 

JANE DE SOUSA SILVERIO 2012030381 189.526.151-15 001041 

JOSIRAN BARREIRA BEZERRA 2012030613 303.177.891-04 001129 

MARCIA CORDELIA SILVA 2012030366 576.986.863-53 000201 

MATIAS FRANCISCO DE OLIVEIRA 2012030407 084.544.851-04 000791 

SALOMÃO ALVES NOGUEIRA 2012030354 613.542.011-61 001038 

SEBASTIÃO JOSÉ MENDANHA 2012028878 058.703.721-00 001311 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Estabelecimento

ANTÔNIO ALVES DE SOUZA 2012030345 144.237.402-06 000009 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 051/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2012

Processo nº: 2012006570
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 078/2012, sucedido em 18/04/2012, às 09:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor:  

COSTA E VIEIRA LTDA 

CNPJ:  

07.209.626/0001-51 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

28 200 Und. Torneira para filtro. OBA OBA 1,51 

Fornecedor:  

DESAFIOS PAPELARIA LTDA 

CNPJ:  

07.177.403/0001-50 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

13 400 Und.

Garrafa térmica, modelo rolha, com alça 
e tampa, corpo revestido em plástico 
resistente a impacto, capacidade de 1 
(um) litro. 

INVICTA 25,00 

20 20.000 Pct. 

Papel toalha interfolha, não reciclado, 
100% celulose, alta absorção, na cor 
branca, 03 dobras, largura de 23cm, 
comprimento mínimo de 26cm e máximo 
de 27 cm. Embalagem pacote com 1.000 
folhas. A embalagem deverá conter a 
marca do fabricante, quantidade de 
dobras, dimensão, indicação de não 
reciclado, cor e lote do produto.  

SUPREMA 

8,70

22 1.000 Pct. 

Prendedor de roupa em madeira. 
Embalagem com 12 unidades, com 
dados de identificação do produto e 
marca do fabricante. 

GINA 

1,14

Fornecedor:  

L P DOS SANTOS COMÉRCIO - ME 

CNPJ:  

14.436.705/0001-60 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 2 Und. Fervedor de Alumínio 16cm, capacidade 
de 2,6 litros (Bule). GIRASSOL 16,00 

02 50 Und. Cadeado 50mm, com corpo em latão 
com duas chaves.

PADO 12,00

04 200 Pct. Canudo plástico para vitamina sem 
dobra pacote com 250 unidades. PADES 

2,49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 27 de junho de 2012.
 

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 008/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
o JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 
008/2012, referente a contratação de empresa para prestação 
de serviços de execução de obras de terraplenagem, drenagem, 
pavimentação asfáltica, ciclovia e iluminação na Avenida NS-01 
entre Av. LO-05 e LO-15 e construção de ponte na Av. NS-01 sobre 
o Córrego Brejo Comprido e Pista de Rolamento, no município de 
Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo 
nº 2012015915. Após exame da documentação apresentada, a 
Comissão proferiu o julgamento, declarando HABILITADAS as 
empresas: COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, 
CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A, CONSTRUTORA 
ARTEC S/A e ELETRO HIDRO LTDA, e declarando INABILITADAS 
as empresas CONSTRUTORA MILÃO LTDA e CSN ENGENHARIA 
LTDA. A ata de julgamento e documentos complementares estão 
a disposição dos licitantes na Diretoria de Compras e Licitações 
da Secretaria de Finanças, no endereço constante no Edital, 
em horário comercial, em dias úteis. Caso não haja interposição 
de recursos, fica marcada a sessão para abertura de propostas 
das empresas habilitadas para o dia 09/07/2012 às 17:00 horas, 
no mesmo local da abertura da licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de junho de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 122/2011

Processo nº 2012008148. Órgão Interessado: Secretaria 
da Educação. Objeto: prestação de serviços de locação de 
estrutura geral. Empresas Vencedoras: V.T. AZEVEDO, CNPJ nº 
03.475.447/0001-05, Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29 e 30. 

10 300 Und.

Dispenser para sabonete com 
reservatório 800ml, branco – plástico 
ABS com baixa densidade , alta 
resistência, com altura 26,71cm, largura 
14,98cm, profundidade 12,74cm e peso 
660 gramas, abertura com chave.  

PADES 

14,50

11 20 RL Filme PVC 38 x 1400 metros e 
espessura 0.13. 

BOREDO 70,00

17 3.000 Und.

Lixeira em plástico, com tampa e pedal, 
com dois estágios, suporte de fixação do 
saco de lixo, capacidade de 35 (trinta e 
cinco) litros, dimensão aproximadamente 
de 52cm de altura x 40cm de largura x 
34cm de profundidade, na cor branca. 

PLASUTIL 

29,90

18 200 Und 

Lixeira para pia em plástico de 2,5 litros 
com alça, polietileno de alta densidade, 
resistência a impacto, altura 188mm, 
diâmetro 178mm, cor branca. 

PLASUTIL 

5,10

23 100 Und. Pulverizador com bomba capacidade 
560 ml cores diversas. GUARANY 

7,20

26 50 Und.
Suporte para copos em inox, com 
capacidade mínima para empilhamento 
de 100 copos descartáveis de 200ml. PADES 

21,00

27 600 Und.
Tapete com superfície 100% 
polipropileno, base primária 100% 
polipropileno revestido com espuma 
látex sintético, antiderrapante, medindo 

PADES 
7,80

0,40m x 0,60m, contendo uma etiqueta 
com as especificações acima. 

Fornecedor:  

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 

CNPJ:  

05.821.117/0002-30 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

03 100 Und. Cesto de plastico telado para lixo, 
capacidade 10 litros ARQPLAST 3,00 

08 1.500 Pct. 
Corda de nylon para varal, com 10 
metros nº 03, embalagem contendo 01 
umidade. POLIFORT 

2,70

16 200 Und.

Lixeira basculante em plástico de 10 
(dez) litros com tampa, polietileno de 
alta densidade, resistência a impacto, 
altura 272mm, diâmetro 245mm, cor 
branca. JAGUAR

12,80

Fornecedor:  

RG COMERCIAL LTDA - ME 

CNPJ:  

13.107.789/0001-26 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

07 10.000 Pct. 

Copo para café descartável, 
capacidade 50ml, material plástico 
transparente, não atoxico, com frisis e 
saliência na borda, peso por 100 do 
copo deverá ser igual ou superior a 72 
gramas e de acordo com norma NBR 
14.865. Embalagem em sacos com 
100 unidades, contendo nome do 
fabricante e quantidade. 

TREVO 0,83 

09 300 Und.

Dispenser para papel toalhas, 2D ou 
3D branco – plástico ABS com baixa 
densidade , alta resistência, com altura 
29,75cm, largura 26,62cm, 
profundidade 12,51cm e peso 760 
gramas, abertura com chave.

19,00

COLUMBUS 

21 8.000 Pct. 

Papel toalha, pacote com 2 rolos com 
60 toalhas cada de 22cm x 20cm, 
folhas dupla picotada e gofrada, 100% 
pura celulose, com canais de ar nas 
suas folhas que sugam a água, 
aumentando a velocidade de 
absorção. 

CLARA
PREMIUM 

4,70

24 50 Und. Rolo de filme plástico tamanho 28 x 
100.

FULDMAC 20,00

25 50 Und. Rolo de filme plástico tamanho 28 x 
300.

FULDMAC 58,00

Fornecedor:  

W.V.B VARGAS - ME 

CNPJ:  

03.997.385/0001-00 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

Coador para café, pano 100% algodão 

05 1.200 Und.

na cor branca, dimensões 20 cm de 
(diâmetro) Por 30 cm de 
(profundidade), cabo com 16 cm de 
comprimento com variação de mais ou 
menos 1 cm. 

APOLLO 3,66 

06 40.000 Pct. 

Copo para água descartável, 
capacidade 200ml, material plástico 
transparente, não atoxico, com frisis e 
saliência na borda, peso por 100 do 
copo deverá ser igual ou superior a 220 
gramas e de acordo com norma NBR 
14.865. Embalagem em sacos com 100 
unidades, contendo nome do fabricante 
e quantidade. 

TREVO

1,35

12 2.000 Pct. 
Fósforo, contendo 40 palitos. 
Embalagem pacote com 10 caixas. 
Material com o selo do INMETRO. 

FIAT-LUX

1,34

14 400 Und.

Garrafa térmica, modelo rolha, com 
alça e tampa, corpo revestido em 
plástico resistente a impacto, 
capacidade de 02 (dois) litro. 

TERMOLAR

49,99

15 200 Und.

Garrafa térmica, modelo rolha, com 
alça e tampa, corpo revestido em 
plástico resistente a impacto, 
capacidade de 05 (cinco) litro. 

TERMOLAR

28,99

19 3 Und. Papero em alumínio extra nº 18, com 
cabo resistente, com tampa. 

GIRASSOL 
19,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor global R$ 290.700,00 (Duzentos e noventa mil e setecentos 
reais), MAURÍCIO DA SILVA LIMEIRA, CNPJ nº 07.871.772/0001-
48, Itens 18 e 19. Valor global R$ 26.814,00 (Vinte e seis mil, 
oitocentos e quatorze reais), A.P.C. SILVA SILVEIRA & CIA 
LTDA, CNPJ nº 11.519.912/0001-90, Itens 21 e 25. Valor global 
R$ 43.484,97 (Quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e noventa e sete centavos). Data da realização: 24/05/2012.

Palmas - TO, 27 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 12 de julho de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
183/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM , para registro de 
preços visando à futura aquisição de aquisição de ferramentas, 
EPI's e outros materiais para atender as equipes de vigilância 
em saúde (facão, pá, enxadão, alicates, chaves de fenda, arame 
liso, lubra raspa de couro, gaiolas para animais, caixa térmica), 
de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 
2012021901. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de junho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N° 305/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: LB SANTANA REPRESENTAÇÕES
OBJETO: É a contratação dos serviços de laboratório de solos 
e betume, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
VALOR: R$ 103.399,98 (cento e três mil, trezentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos)
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, 
contados a partir da assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Processo nº. 2011021861 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03 Unidade: 3500 Funcional: 15.451.0029-
1363, natureza da despesa: 44.90.39, Sub Elemento: 9500 
Vínculo: 001000199, conforme NE 6582.

 Secretaria Municipal 
da Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.° 002/2012

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Jorge 
Amado, através da presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna publico que fará realizar às 9:00 hs.do dia 19 de 
julho de 2012, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL tendo como objeto a Reforma Elétrica 
da Escola Municipal Jorge Amado. O Edital poderá ser obtido na 
Escola Municipal Jorge Amado, situado na Rua T-02 Qd- 02 Lt-07 
Setor Santa Fé. 

Palmas, 28 de junho de 2012

Maria Eunice Ferreira dos Reis
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.° 003/2012

A ACCEI - Associação Comunidade Centro de Educação Infantil 
do CMEI Sementes do Amanhã, através da Comissão Permanente 
de Licitação, Portaria n.º 003/2012, torna público que realizará às 
15:00 horas do dia 06 de Julho de 2012, na sala dos professores 
do CMEI Sementes do Amanhã, localizado na 504 Norte APM 04 
Alameda 18, Palmas/TO, licitação regida pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, do tipo “Menor preço por item”, para contratação 
de empresa para prestação de serviço de REPARO DE FOSSA E 
ADEQUAÇÃO DOS SISTEMA DE ESGOTO DA LAVANDERIA. 
O Edital (carta-convite) referente ao processo nº 2012029934, 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na própria 
instituição, no endereço acima citado a partir desta publicação, 
em horário comercial, maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo telefone (63) 3224 – 2711 ou por e-mail: 
cmeisementes@yahoo.com.br. 

Palmas, 28 de Junho de 2012.

Heliane Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS

PARECER CEB/CME-PALMAS-TO Nº 040/2012

ASSUNTO: Autorização do Curso de Educação Infantil da Creche 
Escola Canaã PROCESSO N.º 02.071.2012
APROVADO EM: 31/05/2012

VOTO DA RELATORA: Diante do exposto no parecer, em 
especial do relatório apresentado pela Comissão de Verificação In 
Loco, vota a relatora pela não autorização de funcionamento da 
educação infantil na Creche Escola Canaã LTDA, devendo realizar 
o cumprimento das ressalvas abaixo, e submeter novamente o 
processo autorizativo para apreciação deste colegiado, sendo:

Apresentar todos os documentos conforme artigo 25º da 
Resolução CME-PALMAS-TO nº 001/2007, inclusive: Alvará da 
Vigilância Sanitária, Alvará do Corpo de Bombeiros, Diploma de 
certificação da Diretora e Comprovante de experiência mínima do 
Diretor.

Organizar os documentos da secretaria escolar, e 
incluir nas atividades da instituição a utilização dos documentos 
fundamentais e básicos para seu funcionamento e controle da 
educação infantil, tais como: Ficha de Matrícula, Diário de Classe, 
Dossiê de funcionários administrativos e docentes, Livro de Ponto, 
Ficha de Acompanhamento de aluno, Regimento Interno, Livros 
de Registro de Atas de Reuniões, Ata de resultado final e arquivo 
passivo.

Reformular a Proposta Pedagógica contemplando os 
Eixos norteadores de desenvolvimento integral da criança.

Viabilizar profissionais com a formação mínima para 
trabalhar com a Educação Infantil.

Estabelecer uma rotina básica da Educação Infantil, 
conforme a faixa etária atendida.

Viabilizar brinquedos pedagógicos para a faixa etária 
atendida.

Prezar pela adequação da infraestrutura física das salas, 
proporcionando ventilação e iluminação.

Adequar os banheiros para uso infantil e separado do uso 
de adultos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ressalta-se que a Creche Escola Canaã LTDA encontra-
se na relação das instituições não autorizadas por este colegiado. 

Claudete Furini Barboza Martins
Relatora

Weslei Pires Leite 
Presidente da Câmara de Ed. Básica

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior 
Secretário Municipal da Educação 
HOMOLOGADO EM 27/06/2012

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 315 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando a 
celebração  do Convênio nº 003/2010, entre a Prefeitura Municipal 
de Palmas, através da SECRETARIA DA SAÚDE e o Estado 
do Tocantins através da Secretaria da Saúde, considerando a 
Cláusula Primeira do referido Convênio, especificamente quanto 
à cessão de pessoal do quadro desta Secretaria para prestação 
de serviços.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER a pedido a servidora pública estadual 
Tereza Fernandes Alves , ocupante do cargo de Auxiliar em 
Enfermagem, carga horária 30 horas semanais, matrícula 
funcional 819483-1, para o Estado do Tocantins – Secretaria da 
Saúde, a partir do dia 23 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 316 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. 1105 Sul o servidor federal Mario 
Florêncio dos Reis, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde 
Pública,  com carga horária de 40 horas semanais, retroagindo 
seus efeitos a 12 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 317 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Consultas 
Especializadas de Palmas para U.S.F 1206 Sul  – 32.05.01.10 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  
o(a) servidor(a) municipal Cleudismar de Sousa Pinto da Silva, 
ocupante do cargo contratual de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula funcional nº 413.005.520, com carga horária de 40 horas 
semanais,  retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 318 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Bruno Elias Rodrigues, 
ocupante do cargo contratual de Agente de Limpeza Urbana, com 
carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 12 
de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 319 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. CAIC para  U.S.F 
Morada do Sol – 32.05.01.31 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) servidor(a) municipal 
Marcilene Oliveira dos Santos, ocupante do cargo contratual de 
Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.005.456, com 
carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos 15 
de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 15 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 320 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Morada do Sol  para  
U.S.F CAIC   – 32.05.01.23 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) servidor(a) municipal 
Losângelis Ribeiro de Miranda, ocupante do cargo contratual de 
Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.005.487, com 
carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos 15 
de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos 15 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 321 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Vigilância Sanitária – 32.06.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 (32.29.04.04)  o(a) 
servidor(a) municipal Thayse Soares Souza Lobão, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico Administrativo , com carga horária de 40 
horas semanais, retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,  retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 322 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 1206 Sul para U.S.F 
Alto Bonito  – 32.05.01.18 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) servidor(a) municipal 
Marco Tulio Silva Macêdo, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40 horas semanais,  
retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 323 DE 21 DE JUNHO DE 2012.

Concessão de Adicional de Insalubridade aos servidores 
lotados no Centro de Controle de Zoonoses 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010; 

Considerando o Decreto nº 201 de 17 de abril de 2011, 
que dispõe sobre a concessão de insalubridade aos Agentes de 
Combate às Endemias e aos Agentes de Limpeza Pública lotados 
no Centro de Controle de Zoonoses;

Considerando que os servidores adiante relacionados 
encontram-se desenvolvendo atividades insalubres elencadas 
no Anexo Único de referido decreto, conforme Memorando nº 
390/2012/GEVIA/DIVIS/SEMUS;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER adicional de insalubridade no valor 
de 10 % (dez por cento) ao servidor público municipal Rosivaldo 
Miranda Silva, matrícula funcional 413.005.811, com exercício da 
atividade 1 do Anexo único do Decreto nº 201/2011, retroativo a 
12 de julho de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de julho de 2011.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 21 dias do mês de junho do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º324 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Complexo de Atenção à Saúde   
para Centro de Consultas Especializadas de Palmas – 32.05.02.04 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Elvis Presley Vilas Boas, ocupante do 
cargo contratual de Médico, matrícula funcional nº 413.002.851, 
com carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos 
a 12 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 21 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 325 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F Taquaruçu  – 32.05.01.33 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) 
servidor(a) municipal Marlene Ribeiro Máximo de Souza, ocupante 
do cargo contratual de Assistente de  Serviços em Saúde, com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

carga horária de 40 horas semanais,  retroagindo seus efeitos a 
19 de junho de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,  retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 326 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Ricardo José dos Santos Silva, ocupante 
do cargo contratual de Médico, com carga horária de 40 horas 
semanais, retroagindo seus efeitos a 20 de junho de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de junho de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 335 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o gozo de férias da servidora Lorena de 
Campos Paniago, matrícula funcional nº 413.004.623, Biomédico, 
relativamente ao período aquisitivo de 2011 a 2012, anteriormente 
marcada para 02 a 31 de julho de 2012, para o período de 09 a 
23 de julho de 2012 e de 1º a 15 de outubro de 2012, em razão de 
extrema necessidade de serviços.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  
Gabinete do Secretário de Saúde, aos 28 de junho de 

2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 336 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 30 (trinta) dias de férias à 
servidora Zeneide Gonçalves Santos, matrícula funcional nº 
176051, Assistente de Serviços de Saúde, relativamente ao 
período aquisitivo de 2010 a 2011, anteriormente marcada para 

02 a 31 de janeiro de 2012, e suspensas através da Portaria nº 
615/2011, para os seguintes períodos: de 02 a 16 de julho de 2012 
e de 15 a 29 de outubro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Saúde, aos 28 de junho de 
2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 337 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o gozo de 20 (vinte) dias de férias do 
servidor  Cláudio Gilberto Garcia, matrícula funcional nº 324551, 
Médico Veterinário, relativamente ao período aquisitivo de 2011 
a 2012, anteriormente marcada para    02 a 31 de julho de 2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido benefício, em data a ser posteriormente 
acertada. 

Art. 2º Os 10 dias serão usufruídos no período de 23 de 
julho a 1º de agosto de 2012.

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  
Gabinete do Secretário de Saúde, aos 28 dias do mês de 

junho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 338 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o gozo de férias da servidora Eliana Maria 
Cunha, matrícula funcional nº 141001, Assistente Administrativo, 
relativamente ao período aquisitivo de 2011 a 2012, anteriormente 
marcada para 02 a 31 de julho de 2012, para o período de 12 de 
julho a 10 de agosto de 2012, em razão de extrema necessidade 
de serviços.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Saúde, aos 28 de junho de 
2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N°02 
AO CREDENCIAMENTO N° 06/2011

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CREDENCIADA: EMPRESA NESSIN & SILVA LTDA BIOLAB.
OBJETO: Termo Aditivo Ao Credenciamento n.° 06/2011 que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tem por objeto, regulamentar a prestação de serviços técnicos 
especializados em Exames de Análises Clínicas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por mais 
12 (doze) meses, a partir do vencimento, observados os limites 
legais.
BASE LEGAL: Processo n° 2011011729, nos termos da Lei n.° 
8.666/93.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

TERMO DE SELEÇÃO

COMUNICADO PÚBLICO No. 002/2012.

SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA 
NA PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA II.

TERMO DE SELEÇÃO

1 O Município de Palmas, concluído o processo de 
seleção instituído pelo Comunicado Público no. 002/2012, declara 
selecionada a empresa de construção civil abaixo qualificada:

BUENO & OLIVEIRA LTDA. Empresa HABILITADA para os lotes 
denominados Lote 01, lote 02 e lote 03, sito no setor Jardim 
Janaina.
TALISMÃ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. 
Empresa HABILITADA para os lotes denominados Lote 04, sito no 
distrito de Buritirana e Lote 05 situado no loteamento Taquaralto 
1° Etapa folha 3,quadra A.

2 A empresa selecionada deverá apresentar a instituição 
financeira, no prazo máximo de 15 dias após a emissão deste 
termo de seleção, a proposta contendo a documentação completa 
para análise e contratação da operação no âmbito do Programa 
Minha Casa minha Vida II, conforme especificado pelo instituição 
financeira;

3 A proposta a ser apresentada pela empresa deverá 
considerar as especificações mínimas para unidades habitacionais 
indicado pelo Programa Minha Casa, Minha Vida II e conforme 
sugestão de tipologia apresentada pela Diretoria Técnica de 
Engenharia Habitacional da SEDUH, ANEXO II deste Comunicado 
Público.

4 Findo o prazo estipulado sem que a empresa tenha 
cumprido as exigências constantes nos itens anteriores, a critério 
do Município, este termo será considerado nulo.

Palmas, 29 de junho de 2012

Marcelo Luis Gratão Castro
Diretor Técnico de Engenharia Habitacional

Gustavo Bottós De Paula
Secretário 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PROCESSO: 2012030243
INTERESSADO: SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS

DESPACHO Nº 058/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012030243, 
do Parecer Jurídico n.º 1321/2012 da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município, com base no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO declarar 
a inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à DORIVAN 
BORGES DA SILVA, inscrito no CNPJ nº 12.268.721/0001-66, 
visando a apresentação artística com os artistas DORIVÃ, JOTA 
BULHÕES, BRAGUINHA BARROSO, GENÉSIO TOCANTINS e 
GLAUBER BENFICA no 6° Festival Gastronômico de Taquaruçu, 
a ser realizado nos dias 29 de junho A 1° de julho de 2012, 
no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.2600.23.695.0076.1301, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 001000199.

PALMAS, 28 de junho de 2012.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Emprego

PROCESSO: 2012029266
INTERESSADO: SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS

DESPACHO Nº 059/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012029266, 
do Parecer Jurídico n.º 1322/2012 da Procuradoria Geral 
do Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, com base no art. 25, inciso III, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações 
RESOLVO declarar a inexigibilidade de licitação adjudicando 
seu objeto à ART’TERRA EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ 
nº 26.892.620/0001-76, visando a apresentação artística com 
os artistas KIKO ZAMBIANCHI e GUILHERME ARANTES no 6° 
Festival Gastronômico de Taquaruçu, a ser realizado nos dias 29 
e 30 de junho de 2012, no valor total de R$ 60.100,00 (sessenta 
mil e cem reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
03.2600.23.695.0076.2704, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, 
FONTE: 001000199.

PALMAS, 28 de junho de 2012.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Emprego

PORTARIA N.º089/2012 – GAB/SMSTT

Homologa o julgamento final da Concorrência 
pública nº 001/2011 – Edital de Chamamento 
para o serviço de transporte individual de 
passageiros em automóvel de aluguel – TÁXI 
no Município de Palmas-TO e dá outras 
providências.

O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e 
Transporte do Município de Palmas, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, consoante o 
disposto no artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, com fulcro na Lei Municipal 1.755 de 25 de novembro de 
2010 e itens 10.8 e 12.2 do Edital de Chamamento para o serviço 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de transporte individual de passageiros em automóvel de aluguel 
– TÁXI no Município de Palmas-TO, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas nº 425, de 20 de dezembro de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o julgamento final da Concorrência 
pública nº 001/2011 – Edital de Chamamento para o serviço de 
transporte individual de passageiros em automóvel de aluguel – 
TÁXI no Município de Palmas-TO, conforme lista de classificação 
constante no ANEXO ÚNICO, desta portaria;

Art. 2º Convocar os 36 (trinta e seis) primeiros classificados 
para no prazo de até 60 (sessenta) dias da data da publicação 
desta, comparecerem na sede da Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transporte – SMSTT, munidos de toda a 
documentação constante no Edital de Chamamento para o serviço 
de transporte individual de passageiros em automóvel de aluguel 
– TÁXI no Município de Palmas-TO, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas nº 425, de 20 de dezembro de 2011.

Art. 3º O não cumprimento do item 14.1 dentro do prazo 
estabelecido implicará na desclassificação do participante, 
perdendo todos os direitos à permissão preterida, sendo 
convocado o próximo participante por ordem de classificação;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE – SMSTT, aos 26 
dias do mês de junho de 2012.

Antônio Joaquim Martins Benvindo - Cel QOPM
Secretário

ANEXO ÚNICO - PORTARIA N.º089/2012 – GAB/SMST

Relação nominal dos participantes da Concorrência pública nº 
001/2011 – Edital de chamamento para o serviço de transporte 
individual de passageiros em automóvel de aluguel – TÁXI no 
município de Palmas-TO, por ordem de classificação.

Class. Nome CPF CNH CAT RES CEL T. C. A. T. P. 

1º ANTONIO FARIAS PEREIRA LEITE 562.642.403-20 60 0,5 48,6 1 14,4 124,5 

2º EDISON SANDES DE SOUSA 640.764.231-00 60 1,5 47 1 9,7 119,2 

3º SILVAN MARTINS DA SILVA 172.124.788-22 60 1,5 50,2 1 5,5 118,2 

4º JOSE AMAURI GOMES DE LIMA 496.264.504-87 60 2 50,6 1 3,4 117 

5º FLAVIO DO ESPIRITO SANTO GUIMARAES 318.184.902-78 60 1,5 47,6 1 6,5 116,6 

6º JOSE RIBAMAR CARVALHO DE SOUZA 166.620.161-87 59,5 1,5 50,6 1 3,8 116,4 

7º ANTONIO NETO CARDOSO MARQUES 808.187.141-15 60 2 53,2 1 0 116,2 

8º DIVINO TORRES GONCALVES 307.759.651-20 60 2 49,2 1 3,7 115,9 

9º GILBERTO ARRUDA ALENCAR 297.846.701-00 60 1,5 53,2 1 0 115,7 

10º ARIOMIRIO COSTA FERREIRA 566.523.561-04 60 2 52,4 1 0 115,4 

11º DIONISIO ALVES DE ARAUJO 104.041.203-34 60 1,5 52,6 1 0 115,1 

12º MANOEL NETO DO NASCIMENTO 239.583.831-49 60 1,5 52,4 1 0 114,9 

13º ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA 168.410.502-15 60 1,5 48,8 1 3,6 114,9 

14º FRANCISCO BISPO FONTES 188.164.101-59 60 0,5 53,2 1 0 114,7 

15º GERALDO ALVES DA SILVA 135.025.141-00 60 1,5 52,2 1 0 114,7 

16º LISSANDRO GEMELLI VIECZOREK 475.846.880-04 60 2 51,6 1 0 114,6 

17º FRANCISCO MORAES  ALVES 157.259.362-87 60 1,5 42,6 1 9,4 114,5 

18º JAMIL TELES GOMES 131.533.587-53 60 0,5 50,2 1 2,4 114,1 

19º JOCELINO PINTO DA SILVA 198.838.621-72 60 0,5 52,4 1 0 113,9 

20º JOSE CARLOS RIBEIRO SANTOS 225.890.912-68 60 0,5 52,4 1 0 113,9 

21º LOURENÇO MARQUES DE SOUZA 173.064.002-82 60 0,5 48 1 4,3 113,8 

22º MIGUEL JOSE DOS SANTOS FILHO 189.477.511-20 60 2 50,6 1 0 113,6 

23º JAIR CLARINDO DA SILVA 103.137.371-34 60 0,5 52 1 0 113,5 

24º MOACIR PEREIRA DA SILVA 761.422.641-00 60 1,5 51 1 0 113,5 

25º RAIMUNDO ACACIO FILHO 027.311.852-87 60 2 50,4 1 0 113,4 

26º GEDILSON ALVES LIMA 426.482.382-04 60 1,5 49,6 1 1,3 113,4 

27º NIBERTO SOARES COUTO 170.651.276-72 60 2 50,2 1 0 113,2 

28º ALCIDES ANASTÁCIO DA SILVA 144.615.011-91 60 1,5 50 1 0,5 113 

29º WILSON CIRQUEIRA DE FRANÇA 426.523.911-00 60 1,5 50,2 1 0 112,7 

30º DIVANAGORAS DOS SANTOS MARTINS 791.106.651-53 60 1,5 50,2 1 0 112,7 

31º MARIO GOMES DE CARVALHO 169.034.806-25 60 1 50,6 1 0 112,6 

32º CARLOS ALBERTO ARAUJO 395.148.463-20 60 1 50,6 1 0 112,6 

33º ALTENIR COSTA LEÃO 251.441.542-04 60 1,5 50 1 0 112,5 

34º GERALDO LOPES DOS SANTOS 282.536.761-68 60 2 49,4 1 0 112,4 

35º LUCIA CARVALHO VENANCIO 432.805.874-68 60 0,5 50,8 1 0 112,3 

36º JOVANDO PEREIRA COIMBRA 195.173.431-91 60 1,5 49,4 1 0,3 112,2 

37º BELCHIOR MARTINS DE OLIVEIRA 228.814.681-87 60 0,5 50,6 1 0 112,1 

38º GEANDRO SOUSA CARVALHO 806.894.421-49 60 0,5 50,6 1 0 112,1 

39º ANTONIO MUNIZ DE SOUSA 234.963.552-04 60 0,5 50,6 1 0 112,1 

40º ADAO CLARO BARBOSA DE MELO 208.003.711-00 60 0,5 50,6 1 0 112,1 

41º PEDRO BEZERRA DA COSTA 311.609.721-68 60 2 47,8 1 1,2 112 

42º JOAO MARACAIPE PESSOA 431.562.161-04 60 1,5 49,4 1 0 111,9 

43º LUCIANO LUIZ MENDES 388.884.831-87 60 0,5 50,4 1 0 111,9 

44º CARLOS DE SOUZA LIMA 251.714.531-87 60 2 48,8 1 0 111,8 

45º JOSE DE RIBAMAR DIAS CAMARGO 190.849.601-06 60 1,5 49,2 1 0 111,7 

46º JOAO DABADIA GONCALVES DE NORONHA 338.116.016-87 60 1,5 49,2 1 0 111,7 

47º JOSE LUZO RODRIGUES LACERDA 191.509.541-72 60 0,5 50,2 1 0 111,7 

48º WELLINGTON BARBOSA 409.431.601-97 60 0,5 50,2 1 0 111,7 

49º ROQUE ACACIO DA SILVA 112.340.913-72 60 2 48,6 1 0 111,6 

50º LUIZ CARLOS CAMPOS 472.693.911-49 60 1 49,6 1 0 111,6 

51º JANDES DUARTE BEZERRA 015.782.018-10 60 1,5 49 1 0 111,5 

52º ERENILDO ALVES DOS SANTOS 150.789.062-15 60 2 48,4 1 0 111,4 

53º DAVI LOPES DE ARAUJO 880.768.901-44 60 2 48,4 1 0 111,4 

54º ROBERTO SIQUEIRA RODRIGUES 668.456.962-68 60 1,5 48,8 1 0 111,3 

55º EDMILSON FERREIRA DOS SANTOS 328.036.992-49 60 2 48,2 1 0 111,2 

56º ARI DE SOUSA BARBOSA 840.638.311-91 60 1,5 48,6 1 0 111,1 

57º CICERO ALVES DA SILVA 626.376.061-34 60 0,5 49,6 1 0 111,1 

58º SANDRO SILVA DE OLIVEIRA 003.374.313-04 60 0,5 49,6 1 0 111,1 

59º WAGNER LUCIO EVANGELISTA CEZARIO 889.482.621-20 60 1,5 48,6 1 0 111,1 

60º ADOMIRAN ANDRADE XAVIER 825.392.511-53 60 1,5 48,6 1 0 111,1 

61º MARINON DE OLIVEIRA PAIVA 079.877.762-34 60 0,5 44,2 1 5,2 110,9 

62º VARDIVINO BRUN DE CARVALHO 411.692.201-34 60 0,5 49,4 1 0 110,9 

63º JOSÉ DE ASSIS DUARTE BEZERRA 793.032.698-53 60 1 48,8 1 0 110,8 

64º VALDOIR AMARAL SIQUEIRA 043.463.511-15 60 2 47,8 1 0 110,8 

65º LEOJONAS FERREIRA TELES 340.247.943-53 60 0,5 49,2 1 0 110,7 

66º JOELINA DIAS FERREIRA SANTOS 165.099.431-15 60 0,5 49,2 1 0 110,7 

67º ADEMAR ANDRADE DE OLIVEIRA 289.518.402-04 60 0,5 49 1 0 110,5 

68º JAIRO DUARTE BEZERRA 109.541.043-15 60 0,5 49 1 0 110,5 

69º EVANGELISTA FERREIRA SANDES 586.055.763-91 60 1,5 44,8 1 3,2 110,5 

70º FRANCISCO MARTINS DE SOUSA 822.404.771-72 60 1,5 46,2 1 1,8 110,5 

71º NELSON DOS SANTOS CORDEIRO 065.820.446-72 60 0,5 48,8 1 0 110,3 

72º MARIQUETH LINO PEREIRA 364.319.621-15 60 1 48,2 1 0 110,2 

73º ISEQUIEL BORGES DA SILVA 343.628.443-53 60 1,5 42,8 1 4,9 110,2 

74º ADEMILSON ALMEIDA SOUSA 351.645.491-15 60 1 48,2 1 0 110,2 

75º AMAURI ALVES DE AMORIM 574.151.611-49 60 2 47,2 1 0 110,2 

76º GILVAN SOUZA LINO 417.925.561-87 60 0,5 48,6 1 0 110,1 

77º DOMINGOS CAMELO PINTO 050.380.731-15 60 0,5 48,6 1 0 110,1 

78º ANTONIO DE FARIAS FILHO 207.642.603-59 60 0,5 48,6 1 0 110,1 

79º ANTONIO JOSE ALVES DE OLIVEIRA 077.268.303-44 60 1,5 42,8 1 4,7 110 

80º ANTONIO KENNEDY RAMOS DAMASCENO 892.426.961-53 60 0,5 48,4 1 0 109,9 

81º JOSE LOPES BORGES 177.986.042-00 60 1,5 47,4 1 0 109,9 

82º JOAO ANISIO VIEIRA DE BRITO 997.428.968-87 60 1,5 47,4 1 0 109,9 

83º JOSE PEREIRA DA SILVA 811.370.608-91 60 1,5 47,4 1 0 109,9 

84º DONATO PEREIRA DA SILVA 196.891.011-53 60 1,5 47,4 1 0 109,9 

85º JOSÉ DE SOUZA ABREU 299.049.351-49 60 0,5 48,4 1 0 109,9 

86º ARILDO ANDRADE DE OLIVEIRA 392.142.572-72 60 1,5 47,2 1 0 109,7 

87º ROMULO PEREIRA DA SILVA 987.574.741-68 57,5 0,5 50,4 1 0 109,4 

88º IDEMILDO LIMA DA SILVA 237.451.773-04 60 1 47,4 1 0 109,4 

89º MAURO JANIO RIBEIRO BRITO 978.917.541-87 58,5 1,5 48,4 1 0 109,4 

90º ALMECIR MARTINS MENESES 393.507.621-53 60 1 47,4 1 0 109,4 

91º JOSE FARIA BARCELOS 260.082.541-04 60 0,5 47,4 1 0 108,9 

92º RAIMUNDO NONATO SOARES NOLETO 299.750.001-00 60 1,5 46,4 1 0 108,9 

93º VALDIR CARVALHO CAMARA 596.577.151-72 60 1,5 46,4 1 0 108,9 

94º JOSE GERALDO MOREIRA 059.046.331-49 60 1,5 46,4 1 0 108,9 

95° CLAITON RODRIGUES DA SILVA 829.381.561-20 60 1,5 46,2 1 0 108,7 

96° ATEMIVAL MENDES NOGUEIRA 577.403.561-15 60 1,5 46,2 1 0 108,7 

97° EDELIO ROZA SANTANA 829.404.951-49 60 1,5 46,2 1 0 108,7 

98° VILMONDES FERREIRA FEITOSA 663.179.081-68 60 1,5 46 1 0 108,5 

99° GEOVANE FURTADO GOMES 891.899.221-15 60 1,5 46 1 0 108,5 

100° VILMAR CARVALHO CAMARA 388.647.111-04 60 2 45,4 1 0 108,4 

101° CLEBER MESSAGGI ARRAIS 116.661.293-72 60 2 45,2 1 0 108,2 

102° NELSON RODRIGUES DA SILVA 373.414.642-91 60 1,5 45,6 1 0 108,1 

103° ANTONIO CARLOS GONZAGA DE SOUZA 663.348.291-49 60 1,5 45,6 1 0 108,1 

104° GEOVANE EVANGELISTA CAETANO 906.819.911-00 60 0,5 46,2 1 0 107,7 

105° ESIEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 076.295.403-53 60 1,5 45,2 1 0 107,7 

106° VALMIR RICARDO COSTA PORTELA 336.988.643-04 60 2 44,6 1 0 107,6 

107° VANESSA RODRIGUES MOREIRA 713.464.731-53 60 0,5 46 1 0 107,5 

108° NELSON CASTRO FRANÇA 222.977.401-82 60 1,5 45 1 0 107,5 

109° GERSON SANTANA 140.153.236-53 60 1,5 45 1 0 107,5 

110° PAULO ROBERTO ARAUJO 361.966.737-34 60 1 43,6 1 1,7 107,3 

111° NILTON DOURADO DA SILVA 330.216.351-72 60 1,5 44,8 1 0 107,3 

112° NIZETE DA SILVA 218.943.611-72 60 0,5 45,6 1 0 107,1 

113° JOSE MACIEL GOMES DO NASCIMENTO 000.846.311-55 60 0,5 40,4 1 5 106,9 

114° MATEUS PEREIRA SOUSA 841.782.641-68 60 2 43,8 1 0 106,8 

115° DAVI FERREIRA DE SOUSA 566.767.601-00 60 2 43,8 1 0 106,8 

116° GENILTON PERREIRA GOMES 971.918.091-91 60 2 43,8 1 0 106,8 

117° ROBSON DANTAS DE MACEDO 663.252.931-34 60 1,5 43,8 1 0 106,3 

118° ANTONIO AUGUSTO COSTANTIN 770.711.741-72 60 1,5 43,6 1 0 106,1 

119° MAURICIO MARTINS ARRUDA 095.576.441-68 60 1,5 43,4 1 0 105,9 

120° JAKIS GOMES RIBEIRO 692.734.481-00 60 2 42,8 1 0 105,8 

121° OSMAN VIEIRA MARTINS DUARTE 634.027.261-49 60 1,5 43,2 1 0 105,7 

122° ARY DE ARAUJO CANANEIA 037.218.921-00 60 0,5 44,2 1 0 105,7 

123° ALBERI ALVES DE OLIVEIRA 788.710.691-53 60 1,5 43,2 1 0 105,7 

124° FRANCISCO EVANGELISTA CAETANO 585.450.001-97 60 0,5 43,8 1 0 105,3 

125° ROGERIO RODRIGUES GUIMARAES 690.815.901-97 60 0,5 43,8 1 0 105,3 

126° FERNANDO DA SILVA OLIVEIRA 698.788.541-91 60 0,5 43,8 1 0 105,3 

127° JUAREZ MOURA LEITAO 145.493.951-68 60 0,5 43,4 1 0 104,9 

128° CICERO LUIZ SOUSA 129.130.733-87 60 1 33,4 1 9,4 104,8 

129° FRANCISCO DA COSTA ARAUJO 144.500.541-72 60 1,5 37,4 1 4,8 104,7 

130° EDJANE PENAFORTE DE OLIVEIRA 295.201.694-15 60 0,5 43 1 0 104,5 

131° ANTONIO AMIGAIL DE SOUSA 256.907.793-34 55 0,5 48 1 0 104,5 

132° DOURIVAL FERREIRA GUIMARAES 663.253.231-49 60 1,5 40,8 1 1,2 104,5 

133º BRUNO FERNANDES JACOMI 848.675.581-68 60 0,5 42,8 1 0 104,3 

134º DEIDVAN RODRIGUES DE FREITAS 576.954.903-34 60 0,5 42,8 1 0 104,3 

135º ARISTIDES ALVES DA ROCHA 029.484.272-15 60 1,5 41,6 1 0 104,1 

136º DOMINGOS CARDOSO DO ROSARIO 391.664.579-04 60 1,5 31,6 1 9,9 104 

137º VILTERSON GOULART  DA COSTA 402.171.403-00 60 1,5 41,4 1 0 103,9 

138º EUCLIDES RESPLANDES TORRES 273.851.751-04 60 1,5 33,8 1 7,5 103,8 

139º FERNANDO DA CUNHA BARROS 949.245.111-53 60 1,5 41,2 1 0 103,7 

140º HUGO BOGES ARAUJO 057.272.601-59 60 1,5 41,2 1 0 103,7 

141º UILSON FRANCISCO DE SOUZA 278.723.271-04 60 1 41,6 1 0 103,6 

142º IVAN VASCOCELOS MARINHO 363.996.983-91 60 1,5 38,4 1 2,4 103,3 

143º ODIR MENEZES TIBURCIO 533.978.351-00 60 1,5 34 1 6,7 103,2 

144º VALDENEI ALVES PEREIRA 691.757.301-97 60 2 40,2 1 0 103,2 

145º JOSE DOMINGOS RODRIGUES 365.349.943-72 60 0,5 41,6 1 0 103,1 

146º FERNANDO SILVA MACEDO 991.663.131-04 60 0,5 41,2 1 0 102,7 

147º NEWTON DE OLIVEIRA ALVES 042.957.731-15 60 0,5 41 1 0 102,5 

148º SERGIO REIS AIRES DE ALMEIDA 498.826.353-34 60 1,5 40 1 0 102,5 

149º RUI DOS SANTOS SILVA 004.548.951-35 48 1,5 51,8 1 0 102,3 

150º EDSON MARINHO DE BORBA 450.932.101-53 60 1,5 39,4 1 0 101,9 

151º VALDIR ELVIDIO DA SILVA 668.054.068-20 60 2 38,8 1 0 101,8 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 555 - SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

152º CARLA ROUDINE COSTA SOARES ANDRADE 817.883.711-00 60 0,5 40,2 1 0 101,7 

153º JOSE MILTON DE JESUS MOREIRA 142.142.535-15 60 1,5 39,2 1 0 101,7 

154º MAURICIO PIRES DA SILVA 588.820.221-53 60 2 38,6 1 0 101,6 

155º ABADIO GOULART DA COSTA 135.827.631-53 60 2 38,6 1 0 101,6 

156º DURVALDO GONCALVES DE LIMA 826.753.171-87 60 1,5 39 1 0 101,5 

157º ROMILDO PEREIRA PIMENTEL 839.124.281-15 60 1,5 39 1 0 101,5 

158º JACIR DE FREITAS  GERVASIO 055.846.201-49 60 1,5 39 1 0 101,5 

159º CLEBER MARQUES 836.636.491-72 60 2 38,4 1 0 101,4 

160º EDGAR PEIXOTO DE OLIVEIRA 267.984.921-34 60 1,5 38,8 1 0 101,3 

161º LUIZ CLAUDIO DE LUNA FREIRE 256.070.651-20 60 0,5 39,2 1 0 100,7 

162º CLAUDIO SOARES REZENDE 198.713.332-34 60 1,5 37,8 1 0 100,3 

163º ALESSANDRA MARQUES FREITAS 663.168.121-91 60 1,5 37,8 1 0 100,3 

164º CLODEMAR DE MORAIS BARROS 625.257.351-53 60 0,5 38,8 1 0 100,3 

165º WAGNER LUIS CASTRO ALEIXO 037.787.396-97 60 2 37 1 0 100 

166º EDILSON ALVES ALCENO 177.996.862-00 60 0,5 38,2 1 0 99,7 

167º HELDER ERIBELTON SCHNEIDER 006.374.761-82 49,5 0,5 48,6 1 0 99,6 

168º ANTONIO NASCIMENTO SOUSA 402.987.443-68 60 1,5 36,6 1 0 99,1 

169º GILVAN MARCIEL AIRES 823.854.751-20 60 1,5 35,2 1 0 97,7 

170º GEORGTON THOMÉ BUJAR MOURA 
PACHECO

341.326.191-68 60 0,5 36,2 1 0 97,7 

171º JANAD MARQUES DE FREITAS VALGARI 714.870.931-87 59,5 0,5 36,6 1 0 97,6 

172º DELVANIO DOS SANTOS ALVES 629.630.072-72 49,5 1,5 38,4 1 7,1 97,5 

173º ISAIAS PEREIRA LIMA 793.207.161-53 60 2 34,2 1 0 97,2 

174º JOSE DE JESUS ALVES BARROS 134.387.351-72 60 1,5 34,6 1 0 97,1 

175º DERALDO BORGES FERREIRA 727.472.696-04 60 1,5 34,6 1 0 97,1 

176º KLEBER HENRIQUE RODRIGUES BARREIRA 823.966.631-00 60 1,5 34,4 1 0 96,9 

177º JOSE FILHO MOREIRA LIMA 006.236.321-28 50,5 1,5 43,8 1 0 96,8 

178º ADAUTO PEREIRA 178.989.432-87 60 0,5 34,8 1 0 96,3 

179º ANTONIO CARDOSO DA COSTA 549.266.371-20 60 1,5 33,8 1 0 96,3 

180º ELISMAN PEREIRA RIBEIRO 585.435.201-00 60 0,5 34,6 1 0 96,1 

181º ELIAS PIRES DO NASCIMENTO 342.645.013-87 60 0,5 34,4 1 0 95,9 

182º MANOEL SALVIANO DOS SANTOS 044.725.513-49 60 0,5 34,2 1 0 95,7 

183º JOAO BATISTA CARMO FERNANDES 499.249.581-87 60 0,5 34,2 1 0 95,7 

184º EDMILSON ALVES DE ARAUJO 713.404.751-20 41,5 1,5 51 1 0 95 

185º RAMIRO SALVADOR DA SILVA 390.085.416-53 60 0,5 25,8 1 7,6 94,9 

186º VONDIRLEI FRANCISCO MARQUES 703.881.481-87 60 0,5 30,8 1 2,4 94,7 

187º PAULO ROBERTO GONÇALVES 634.759.011-53 60 2 31,6 1 0 94,6 

188º KLAYTON PAIVA DE SOUZA 783.627.091-20 60 1,5 29,6 1 2,4 94,5 

189º ANTONIO PEREIRA DE LIMA 402.667.103-87 60 2 30,6 1 0 93,6 

190º ANTONIO OLIVEIRA AMORIM 334.149.473-15 60 0,5 32 1 0 93,5 

191º ARNALDO BARROS DE SOUSA 853.863.751-72 51,5 1,5 38,4 1 0 92,4 

192º JOAO BATISTA MATOS DA COSTA 841.256.831-15 60 0,5 30,8 1 0 92,3 

193º ILSON DIAS CARNEIRO 457.500.926-15 60 1 30,2 1 0 92,2 

194º EPAMINONDAS OLIVEIRA DOS SANTOS 690.999.105-25 60 0,5 24,2 1 6,1 91,8 

195º MANOEL PEREIRA DA COSTA 094.136.691-04 60 1,5 29,2 1 0 91,7 

196º DIVINO HENRIQUE DOS SANTOS 557.183.881-72 60 1,5 28,6 1 0 91,1 

197º FELIX ANTONIO DE MESQUITA NETO 291.571.537-72 60 1,5 28,4 1 0 90,9 

198º TULIO MARTINS DIAS 696.400.921-34 60 0,5 29,2 1 0 90,7 

199º CARLOS ROBERTO CARVALHO SILVA 211.914.411-72 60 2 26,8 1 0 89,8 

200º ROMARIO DOS SANTOS PEREIRA 963.579.321-91 60 1,5 27 1 0 89,5 

201º GILVAN CAVALCANTE DOS SANTOS 585.436.351-87 60 1,5 27 1 0 89,5 

202º JOSELIA ALVES PARANAIBA GUEDES 788.997.106-00 60 0,5 27,4 1 0 88,9 

203º ADAMILZO JOSE DA MATA 192.208.551-00 60 1 26,6 1 0 88,6 

204º REINALDO JACINTO MIRANDA 165.297.402-44 54 1,5 32 1 0 88,5 

205º ELIENE MENDONÇA ALVES 761.523.081-00 60 1,5 26 1 0 88,5 

206º HERMINIO FERREIRA MOTA FILHO 977.907.531-34 42 1,5 43,8 1 0 88,3 

207º JOSÉ MACHADO MARANHAO 280.850.861-15 60 2 25,2 1 0 88,2 

208º OTONIEL RODRIGUES ARAUJO 943.238.601-53 60 1,5 25,6 1 0 88,1 

209º LUIZ PEREIRA FILHO 496.103.096-15 60 0,5 26,2 1 0 87,7 

210º ADONIAS RODRIGUES ARAUJO 485.084.031-00 60 0,5 25,6 1 0 87,1 

211º JORGE EUGENIO TURRA STEFANELLO 919.043.070-00 60 2 23,6 1 0 86,6 

212º EDMILSON JOSE BARBOSA 014.135.378-39 60 1,5 24 1 0 86,5 

213º DERVERSON KATER VALCARIO 908.088.601-78 54,5 1,5 29,4 1 0 86,4 

214º EMERSON GARCIA 479.538.026-00 60 1,5 23,8 1 0 86,3 

215º VANDERLON NOGUEIRA NOLETO 733.303.103-91 60 2 21,8 1 1,5 86,3 

216º ALEXANDRINO DOS SANTOS SENA 626.437.381-87 60 1,5 23,8 1 0 86,3 

217º ELIANE AGUIAR MOREIRA 876.516.291-91 40,5 0,5 43,8 1 0 85,8 

218º FRANCISCANDIDO BONFIM DA SILVA 783.328.341-04 60 1,5 23,2 1 0 85,7 

219º PAULO HENRIQUE VILELA 409.276.871-00 60 1 23,6 1 0 85,6 

220º ALDENIR NUNES DA SILVA 229.157.296-20 60 1,5 23 1 0 85,5 

221º ELIANA PEREIRA 427.147.451-72 48,5 0,5 34,4 1 0 84,4 

222º MOISENIY MANOEL SANTOS PEREIRA 228.958.841-53 60 1,5 21,8 1 0 84,3 

223º ROBERTO DE JESUS CASTRO GOMES 809.991.151-20 36,5 0,5 46,2 1 0 84,2 

224º EDMIRSON TAVARES DE ALMEIDA 004.361.418-22 60 1,5 21,6 1 0 84,1 

225º ROMES PEREIRA JORGE 850.343.551-91 58,5 0,5 23,2 1 0 83,2 

226º PEDRO DIAS NOLETO 673.538.273-00 60 1,5 20,2 1 0 82,7 

227º EDILBERTO LIMA NASCIMENTO 795.157.033-87 60 1,5 19,8 1 0 82,3 

228º JOSE ADAILTON VITURINO DA SILVA 048.416.224-11 47,5 0,5 32,4 1 0 81,4 

229º UILSON ALVES DE SOUZA 056.113.118-06 60 1,5 18,4 1 0 80,9 

230º ISRAEL DE JESUS BARRETO 988.967.335-53 54 1,5 23,8 1 0 80,3 

231º ANTONIO LUIZ VASCONCELOS MARINHO 759.998.971-49 32,5 0,5 46,2 1 0 80,2 

232º ADAILTON RIBEIRO DA SILVA 931.956.991-68 42 1,5 34,2 1 1,2 79,9 

233º JUSLEY DA SILVA VALADARES 997.469.801-49 48 1,5 26,8 1 0 77,3 

234º DIOMAR PEREIRA CRUZ 374.182.702-91 60 1,5 14,2 1 0 76,7 

235º JOAO BOSCO DE LIRA 745.389.694-00 52,5 0,5 22,4 1 0 76,4 

236º ALESSANDRO DIVINO CARDOSO DA SILVA 814.080.721-49 60 2 13 1 0 76 

237º RAIMUNDO NONATO MARTINS FILHO 929.703.113-72 50,5 1,5 21,8 1 0 74,8 

238º NOELI BARBOSA DA SILVA 611.897.821-20 56,5 0,5 14,8 1 0 72,8 

239º VALDECIR ALVES NOGUEIRA 819.798.863-34 60 0,5 6,8 1 3,4 71,7 

240º JOAO DE SOUZA ARAUJO 028.136.113-44 25,5 1,5 43,2 1 0 71,2 

241º WANDERLEY RIBEIRO SANTOS 516.905.437-87 60 1,5 2,8 1 4,5 69,8 

242º AGEU RODRIGUES ARAUJO 010.242.731-30 46,5 1,5 20,6 1 0 69,6 

243º CRISTIANA LUCAS COSTA RODRIGUES 017.401.421-01 26,5 0,5 41,4 1 0 69,4 

244º NEZINAL PINTO DE ARAUJO 663.410.511-15 60 0,5 6,2 1 0 67,7 

245º JOSE RODRIGUES NETO 618.697.591-68 60 1,5 5,2 1 0 67,7 

246º JOSE RAIMUNDO PAULINO REIS 942.846.791-04 57 1,5 0 1 8,2 67,7 

247º VANDERLEI NOGUEIRA NOLETO 428.883.793-68 60 2 3 1 1,5 67,5 

248º MARIO LIMA DE ARAUJO 341.304.971-20 60 1,5 2,8 1 1 66,3 

249º GLEIDSON BEZERRA DA CRUZ 836.296.101-53 60 0,5 0 1 4,6 66,1 

250º ANTONIO CARLOS BATISTA DA ROCHA 282.812.251-49 60 0,5 4 1 0 65,5 

251º PAULO ARAUJO DAMATA 355.092.523-91 60 1,5 0 1 2,4 64,9 

252º LEONARDO DE AVILA OLIVEIRA 014.467.646-05 59,5 0,5 3,4 1 0 64,4 

253º JAIRO SOARES DA LUZ 851.092.901-72 60 1,5 0 1 1,8 64,3 

254º GILMARA MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 791.141.481-53 31,5 0,5 31,2 1 0 64,2 

255º RAIMUNDO NONATO LOPES RODRIGUES 716.302.447-91 60 2 0,4 1 0 63,4 

256º RAIMUNDO MANOEL DE ABREU FILHO 344.106.603-06 60 2 0,2 1 0 63,2 

257º MESSIAS  DE SOUSA LIMA 644.287.611-04 60 2 0 1 0 63 

258º JOAO JOSE  DA COSTA FILHO 526.438.911-04 60 2 0 1 0 63 

259º MALAN FRANCISCO NONATO 773.333.221-49 60 1,5 0,4 1 0 62,9 

260º RAIMUNDO BENTO DE OLIVEIRA 167.722.962-49 60 1,5 0,2 1 0 62,7 

261º NELSON DA SILVA QUEIROZ 392.140.361-87 60 1,5 0,2 1 0 62,7 

262º IRAPUAN PEREIRA MORAIS 826.395.741-91 60 1,5 0 1 0 62,5 

263º ESTEVAM ALVES MONTEIRO NETO 951.106.661-72 60 1,5 0 1 0 62,5 

264º ARNALDO FERNANDES DOS REIS 239.250.516-00 60 1,5 0 1 0 62,5 

265º ISRAEL ALMEIDA ARAUJO 622.045.323-53 60 1,5 0 1 0 62,5 

266º SELSO SOUSA E SILVA 813.124.661-20 60 1,5 0 1 0 62,5 

267º PEDRO PAULO BATISTA MORAES 281.046.501-06 60 1,5 0 1 0 62,5 

268º PETRONIO FELIX PEREIRA 597.073.301-63 60 1,5 0 1 0 62,5 

269º ODAIS JOSE ALVES DA COSTA 824.476.401-53 60 1,5 0 1 0 62,5 

270º SILVANO EVANGELISTA CAETANO 782.626.311-53 60 1,5 0 1 0 62,5 

271º COLEMAR PEREIRA DA SILVA 418.304.661-00 60 1,5 0 1 0 62,5 

272º JOSE HUMBERTO PEREIRA LEAL 013.232.751-18 44,5 0,5 10,4 1 5,7 62,1 

273º DISTEVO DEMETRIO DE MORAES 006.277.891-96 39 0,5 21,6 1 0 62,1 

274º GILBERTO GONÇALVES COUTO 849.097.571-04 60 0,5 0,2 1 0 61,7 

275º JOSE GUIMARAES NETTO 915.050.203-44 60 0,5 0,2 1 0 61,7 

276º IAGGO CAINAN SILVA DE SOUSA 003.033.241-98 10,5 0,5 47,6 1 2 61,6 

277º DOMINGOS COQUEIRO DA SILVA 292.956.373-72 60 0,5 0 1 0 61,5 

278º NILBERTO ALVES DA SILVA 371.377.511-72 60 0,5 0 1 0 61,5 

279º ERCIONE DIVINO DOS SANTOS 189.479.721-34 60 0,5 0 1 0 61,5 

280º ANTONIO SOARES DE MORAES 305.451.533-87 60 0,5 0 1 0 61,5 

281º LUIZ PEREIRA DA COSTA 498.869.011-15 60 0,5 0 1 0 61,5 

282º JAIME GONÇALVES BISPO 301.353.701-91 60 0,5 0 1 0 61,5 

283º CONSUELI COELHO CAMARA MARTINS 941.754.541-87 59 0,5 0 1 0 60,5 

284º SIDNEI BATISTA DA SILVA 020.077.241-46 35 0,5 19,2 1 3,4 59,1 

285º JOAO PAULO VASCONCELOS MARINHO 919.037.001-59 56,5 1,5 0 1 0 59 

286º WALLYS DE ARAUJO SILVA 000.262.241-60 55,5 1,5 0,2 1 0 58,2 

287º EZEDEQUIAS DA SILVA 815.519.162-15 51 0,5 5,6 1 0 58,1 

288º EDILSON MAGALHAES 268.085.858-38 55,5 1,5 0 1 0 58 

289º JOSUE CUNHA RODRIGUES 397.883.773-00 53 0,5 0 1 0 54,5 

290º ACASSIO GONÇALVES DA SILVA 015.383.911-20 50 0,5 0 1 0 51,5 

291º PERCIDINA NUNES DA SILVA 573.891.361-20 2 0,5 44,2 1 0 47,7 

292º CAMILO CARRIAO CAMELO CAMARA 004.773.511-23 45,5 0,5 0 1 0 47 

293º JOSE RENATO SANTOS 014.194.371-86 42,5 0,5 0 1 0 44 

294º UIRLEN VIANA SOUZA 031.784.971-96 27 0,5 14,2 1 0 42,7 

295º WARLLEY PINTO NOLETO PARENTE 995.969.541-72 35 1,5 0,6 1 0 38,1 

296º EDINALDO LEARTE VIANA 002.113.991-16 5 0,5 28,6 1 0 35,1 

297º MARKES GUIMARÃES RODRIGUES 032.034.861-05 22 1,5 0 1 0 24,5 

298º LEANDRO JUSTINO DOS SANTOS 031.364.961-83 20 0,5 0 1 0 21,5 

LEGENDA: 
CLASSIFICAÇÃO CLASSF. 
NOME DO CANDIDATO NOME 
CADASTRO DE PESSOAL FISICA CPF 
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO C.N.H. 
CATEGORIA DA C.N.H. CAT. 
TEMPO DE RESIDENCIA EM PALMAS RES. 
PONTUAÇÃO POR POSSUIR CELULAR CEL. 
TEMPO DE CONDUTOR AUXILAR T.C.A. 
TOTAL DE PONTOS T.P. 

Manoel Messias Dias Pinto
Presidente

Shelldon Nogueira Ramos de Sá
1° Membro

Manoel Batista do Nascimento Neto
2° Membro

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2012003095

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARONISIA LIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-06-29T10:06:02-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




